
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2849

DETERMINA
N. 2472 DEL 03/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITA’  - RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE’ NANE: NUOVO ASSETTO VIARIO DELL’INTERSEZIONE 
TRA VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO – VIA ARZIGNANO – CUP B37H20001730004. CIG 
8773817ED2. APPROVAZIONE DEL CRE.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2849

DETERMINA N. 2472 DEL 03/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’  - RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE’ NANE: NUOVO ASSETTO VIARIO
DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO – VIA 
ARZIGNANO – CUP B37H20001730004. CIG 8773817ED2. APPROVAZIONE DEL CRE.

  

  
                                                         IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 203/164198 del 05/12/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di “Riqualificazione di Campo de’ Nane”, dell’importo di € 203.075,00 (IVA 
compresa), di cui € 200.000,00 finanziati con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti con 
posizione n. 6042527/00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30/09/2020 è stato approvato il progetto definito 
dei lavori di cui all’oggetto dell’importo complessivo di € 254.218,97 (IVA compresa), finanziato 
con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti (posizioni n. 6042527/00 e n. 6013051/00); si  
precisa che tale progetto rappresenta l’integrazione e il  naturale sviluppo di  due progetti:  quello  
suddetto di “Riqualificazione di Campo de’ Nane”, approvato con delibera di Giunta n. 203/164198 
del 05/12/2017 e quello di  “Campo de’ Nane – riqualificazione viaria”, approvato qualche anno 
prima con deliberazione di  Giunta n.  271 del 02/12/2014 nell’ambito del  IV e V programma di  
attuazione del P.N.S.S. dell’importo di € 60.000,00, finanziato con mutuo della Cassa Depositi e 
Prestiti (posizione n. 6013051/00). Trattandosi di progetti in gran parte sovrapponibili, riguardando il 
medesimo nodo viario, l’Amministrazione ha ritenuto più opportuno approvare un nuovo progetto 
definitivo unitario che integrasse i due livelli di progettazione preesistenti. L’intervento unitario è  
stato denominato “Riqualificazione di Campo de’ Nane - nuovo assetto viario dell’intersezione tra 
Viale Margherita–Viale dello Stadio–Via Arzignano”;

• condetermina dirigenziale n. 1227 del 21/06/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera 
predetta di € 254.218,97 (IVA compresa) e si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori con  
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 
10  operatori  economici  individuati  secondo le  modalità  dell’elenco  aperto  tra  quelli  che  hanno 
manifestato interesse ad essere invitati a procedure negoziate per lavori appartenenti alla categoria  
OG3 classifica I^ o superiore;  il  criterio applicato per l’aggiudicazione è stato quello del  minor 
prezzo;

• con determina dirigenziale n. 1975 del 01/10/2021 sono stati affidati i lavori di “Riqualificazione di  
Campo de’ Nane - nuovo assetto viario dell’intersezione tra Viale Margherita–Viale dello Stadio–
Via Arzignano”, sulla base del verbale acquisito agli atti con P.G.N. 122931/2021 e redatto dalla  
Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, al CONSORZIO CON.CO.S. con sede 
in Santarcangelo di Romagna (RN), Via dell’Industria, 44 - C.F. e P.IVA 04001290404 – esecutrice 
ITALBETON  SPA  con  sede  in  Trento,  Via  Doss  Trento,  45  -  C.F.  01589120235  e  P.IVA 
01027900222, con il ribasso offerto del 12,283%, per l’importo di € 189.205,70 + IVA come per 
legge (in parte al 4% e in parte al 10%), complessivamente € 207.073,67;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2849

DETERMINA N. 2472 DEL 03/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’  - RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE’ NANE: NUOVO ASSETTO VIARIO
DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO – VIA 
ARZIGNANO – CUP B37H20001730004. CIG 8773817ED2. APPROVAZIONE DEL CRE.

• con determina dirigenziale n.  2351 del 16/11/2021 è stata rettificata la sopra citata determina n. 
1975/2021 con sostituzione della società esecutrice segnalata in fase di gara, dato che la società  
precedentemente  individuata  “per  motivi  sopravvenuti  non  era  in  condizione  di  svolgere 
compiutamente la prestazione” e “di conseguenza, al fine di garantire l’esecuzione a perfetta regola 
d’arte, secondo i tempi contrattuali e con il pieno soddisfacimento della Stazione Appaltante”, con 
altra impresa consorziata, individuata nell’impresa CONSULTECNO SRL con sede a Sandrigo (VI), 
Via  XXV  Aprile  1  –  C.F  e  P.IVA  02249180288,  senza  variazione  alcuna  dell'importo  di  
aggiudicazione;

• il contratto d’appalto dei lavori tra il Comune di Vicenza e CONSORZIO CON.CO.S. con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), esecutrice l’impresa CONSULTECNO SRL di Sandrigo (VI), è 
stato stipulato in data 07/12/2021 Rep. 28.782;

• i lavori sono stati consegnati il giorno 10/01/2022 con scadenza contrattuale in data 09/04/2022;

• i lavori sono stati oggetto di sospensione dal 08/03/2022 al 21/04/2022;

• con determina dirigenziale n. 845 del 19/04/2022 è stato autorizzato il CONSORZIO CON.CO.S. 
con  sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  -  esecutrice  CONSULTECNO  SRL  con  sede  a 
Sandrigo (VI) - a subappaltare “parte dei lavori dell’impianto elettrico”, alla ditta FACCO M. S.R.L. 
a  socio  unico  con  sede  a  S.  Giustina  in  Colle  (PD)  –  Via  S.  Antonio,  9/A  – C.F  e  P.IVA 
01406460285 le lavorazioni rientranti nella categoria OG3, per un importo presunto di € 21.500,00 
comprensivi  di  €  1.000,00 per  oneri  per  la  sicurezza,  nell'ambito  degli  interventi  in  questione 
prevedendo il  pagamento diretto  del  subappaltatore  in  quanto trattasi  di  micro-impresa e  quindi 
rientrante nel caso previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

• su richiesta dell’impresa, in data 01/06/2022 è stata concessa una proroga di 20 gg;

Visto che:
-  a  causa  delle  sospensioni  dei  lavori  e  delle  proroghe  concesse  il  tempo  utile  per  il  completamento 
dell’opera è stato protratto di 20 gg. e, pertanto, la nuova scadenza dei lavori è stata fissata al 12/06/2022;

- l’impresa ha ultimato i lavori il giorno 09/06/2022 certificata con apposito verbale sottoscritto tra le parti in 
pari data, redatto ai sensi dell’art. 12 comma 1 D.M. 07/03/2018 n. 49, dal quale risulta che gli stessi sono  
stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali e delle speciali disposizioni date 
all’atto pratico dalla direzione lavori;

-  lo  stato  finale  sottoscritto  dal  D.LL  e  dall’Impresa  in  data  27/09/2022,  conferma  un  ammontare  
complessivo  netto  di  lavori  eseguiti  di  €  184.138,42  a  fronte  di  €  184.205,70  di  somme  autorizzate,  
residuando un credito netto, a fronte dei certificati di pagamento di acconto già emessi, di € 3.410,21 dei 
quali € 1.577,00 con I.V.A. al 4% e € 1.833,21 con I.V.A. al 10%, per un totale di € 3.656,61 che si possono 
quindi liquidare all'impresa esecutrice.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2849

DETERMINA N. 2472 DEL 03/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’  - RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE’ NANE: NUOVO ASSETTO VIARIO
DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO – VIA 
ARZIGNANO – CUP B37H20001730004. CIG 8773817ED2. APPROVAZIONE DEL CRE.

Tutto ciò premesso,    

vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione” per  il  triennio 2022/2024,  approvato con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  132 del 
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 27/09/2022 dal Direttore 
dei lavori, Ing. Stefano Rossi e relativo agli “Riqualificazione di Campo de’ Nane - nuovo assetto 
viario dell’intersezione tra Viale Margherita–Viale dello Stadio–Via Arzignano”;

2) di dare atto che, sulla base della contabilità dei lavori, risulta un ammontare netto di lavori eseguiti di 
€ 184.138,42 (più oneri per la sicurezza nella misura di € 5.000,00) a fronte di € 184.205,70 di  
somme autorizzate (più oneri per la sicurezza nella misura di € 5.000,00), residuando un credito 
netto, a fronte dei certificati di pagamento di acconto già emessi, di € 3.410,21 dei quali € 1.577,00 
con I.V.A. al 4% e € 1.833,21 con I.V.A. al 10%, per un totale di € 3.656,61 che si possono quindi  
liquidare all'impresa esecutrice, rientrando nella spesa complessiva impegnata con le determinazioni  
dirigenziali n. 1975 del 01/10/2021 e n. 2351 del 16/11/2021 sopracitate;

3) di procedere allo svincolo delle garanzie fideiussorie Polizza CAR n. 1710.00.33.33036731 e della 
Polizza  fidejussoria  definitiva  n.  1710.00.27.2799824323  di  SACE  BT  S.P.A./Agenzia  di 
CESENATICO a garanzia dell’esecuzione dei lavori;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2849

DETERMINA N. 2472 DEL 03/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’  - RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE’ NANE: NUOVO ASSETTO VIARIO
DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO – VIA 
ARZIGNANO – CUP B37H20001730004. CIG 8773817ED2. APPROVAZIONE DEL CRE.

    

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2849

DETERMINA N. 2472 DEL 03/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’  - RIQUALIFICAZIONE CAMPO DE’ NANE: NUOVO ASSETTO VIARIO
DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE MARGHERITA - VIALE DELLO STADIO – VIA 
ARZIGNANO – CUP B37H20001730004. CIG 8773817ED2. APPROVAZIONE DEL CRE.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/11/2022  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


